AZM 415-../..
Betriebsanleitung
Sicherheitszuhaltung
DE 1
1.	 Zu diesem Dokument
1.1	 Funktion
Die vorliegende Betriebsanleitung liefert die erforderlichen Informatio-
nen für die Montage, die Inbetriebnahme, den sicheren Betrieb sowie

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2.	 Produktbeschreibung
2.1	 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
AZM 415-➀➁PK➂-➃-➄ ➅-➆
Nr. Option Beschreibung
➀ Magnet Betätiger
11/11 1 Öffner / 1 Schließer 1 Öffner / 1 Schließer
11/02 1 Öffner / 1 Schließer 2 Öffner
11/20 1 Öffner / 1 Schließer 2 Schließer
02/11 2 Öffner 1 Öffner / 1 Schließer
02/20 2 Öffner 2 Schließer
02/02 2 Öffner 2 Öffner
➁ X Schutzart IP54
Z Schutzart IP67
➂ Ruhestromprinzip
A Arbeitsstromprinzip
➃ Leitungseinführung M20
ST Stecker M23 unten
STR Stecker M23 rechts
➄ ohne Hilfsentriegelung
E Hilfsentriegelung mit Dreikantschlüssel
F Hilfsentriegelung mit Verschlussschraube
FE Hilfsentriegelung mit Dreikantschlüssel
RS Hilfsentriegelung mit Schlüssel
T Fluchtentsperrung mit Schlagtaster
TE Fluchtentsperrung und Hilfsentriegelung,
Anbau außen
TEI Fluchtentsperrung und Hilfsentriegelung,
Anbau innen
NS Notentsperrung mit Druckzylinder
➅ 24 VAC/DC Us 24 VAC/DC
110 VAC Us 110 VAC
230 VAC Us 230 VAC
➆ 1637 Kontaktvergoldung
Nur bei ordnungsgemäßer Ausführung der in dieser Betriebs-
anleitung beschriebenen Umbauten bleibt die Sicherheits-
funktion und damit die Konformität zur Maschinenrichtlinie
erhalten.
2.2	 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen die nicht im Typenschlüssel unter 2.1 auf-
geführt sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinngemäß,
soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3	 Bestimmung und Gebrauch
Die Sicherheitszuhaltung stellt sicher, dass bewegliche Schutzeinrich-
tungen, wie Gitter, Hauben oder Türen im Zusammenwirken mit dem
steuerungstechnischen Teil einer Maschine, wie sichere Zeitglieder
oder Stillstandswächter, nicht geöffnet werden können, bis gefahrbrin-
gende Zustände (z. B. Nachlaufbewegungen) beendet sind.
Sicherheitszuhaltungen mit Arbeitsstromprinzip dürfen nur in
Sonderfällen nach einer strengen Bewertung des Unfallrisikos
verwendet werde, da bei Spannungsausfall bzw. Betätigen
des Hauptschalters die Schutzeinrichtung unmittelbar geöff-
net werden kann.
Die Sicherheitsschaltgeräte sind gemäß EN ISO 14119 als
Bauart 2-Verriegelungseinrichtungen klassifiziert.
Hilfsentriegelung
Die Hilfsentriegelung wird nur bei Geräten nach dem Ruhestromprinzip
eingesetzt. Sie dient als Montagehilfe und auch als Hilfsmittel, eine
geschlossene und verriegelte Schutzeinrichtung bei Stromausfall öffnen
zu können.
Die Zugangsstelle zur Hilfsentriegelung bzw. die Hilfsentriegelung
selbst ist nach den Vorschriften der Berufsgenossenschaft z.B. durch
Versiegeln oder Verblomben bei der Montage zu sichern.
AZM 415-../..ZPKE
Entriegelung: Mit Dreikantschlüssel (als Zubehör erhältlich)
Rückstellung: Durch Zurückdrehen des Dreikants
AZM 415-../..ZPKF
Entriegelung: Nach Öffnen der Verschlussschraube mittels
Dreikantschlüssel (als Zubehör erhältlich)
Rückstellung: Durch Schließen der Schutzeinrichtung*
AZM 415-../..ZPKFE
Entriegelung: Mit Dreikantschlüssel (als Zubehör erhältlich)

Die Sicherheitsbetrachtung der Entsperrfunktion ist nur
gültig für Geräte mit überwachter Zuhaltefunktion in Ruhe-
stromausführung (vgl. Typenschlüssel).
Durch eine sichere Energietrennung von außen kann ein Fehleraus-
schluss für die Sperrvorrichtung der Zuhaltung angenommen werden.
Die Sperrvorrichtung der Zuhaltung trägt in diesem Fall nicht zur Aus-
fallwahrscheinlichkeit der Entsperrfunktion bei.
Das Sicherheitsniveau der Entsperrfunktion wird somit ausschließlich
von der externen sicheren Energieabschaltung bestimmt.
A1
A2
+24 VDC
PL ?
PFHd ?
0 VDC
Sichere Energie
abschaltung
Sicherheits
zuhaltung
Zuhalte
funktion
Die Fehlerausschlüsse für die Leitungsverlegung sind zu
beachten.
Falls in einer Anwendung die Ruhestromausführung einer
Sicherheitszuhaltung nicht eingesetzt werden kann, so ist
für diesen Ausnahmefall eine Zuhaltung mit Arbeitsstrom-
prinzip verwendbar, wenn zusätzliche Sicherheitsmaßnah-
men realisiert werden, welche ein gleichwertiges Sicher-
heitsniveau herstellen.
3.	 Montage
3.1	 Allgemeine Montagehinweise
Zur Befestigung der Sicherheitszuhaltung sind vier Bohrungen vorgese-
hen. Die Sicherheitszuhaltung darf nicht als Anschlag benutzt werden.
Die Gebrauchslage ist beliebig. Sie sollte jedoch so gewählt werden,
dass kein grober Schmutz in die benutzte Öffnung eindringen kann. Der
Betätiger muss ohne Zwang in das Gehäuse eingeführt werden können.
Montage der Betätiger
Siehe Montageanleitung Betätiger.
Der Betätiger ist durch geeignete Maßnahmen (Verwendung
von Einwegschrauben, Verkleben, Aufbohren von Schrau-
benköpfen, Verstiften) an der Schutzeinrichtung unlösbar zu
befestigen und gegen Verschieben zu sichern.
Bitte beachten Sie die Hinweise der Normen EN ISO 12100,
EN ISO 14119 und EN ISO 14120.
4
Betriebsanleitung
Sicherheitszuhaltung AZM 415-../..
DE
3.2	 Abmessungen
Alle Maße in mm.
29,5
88
M20x1,5/ST
M20x1,5/STR
46,5
8,6
¤
6,
5
¤
11
130
114
A
10
0
24
,7 84
28
23
,5
M23x1
AZM 415-../..ZPKE